1

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ PHÚ THANH

Số:38/BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                       Phú Thanh, ngày 06 tháng 03 năm 2024

BÁO CÁO

Công tác cải cách hành chính quý I năm 2024

của UBND xã Phú Thanh

Kính gửi: - UBND Thành phố Huế.

          - Phòng Nội vụ Thành phố Huế.

Thực hiện Công văn số 172/PNV- CCHC ngày 04 tháng 03 năm 2024 của

Phòng Nội vụ về việc thực hiện chế độ báo cáo CCHC. UBND xã Phú Thanh

báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CCHC:

1. Về kế hoạch cải cách hành chính:

UBND xã ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2024 phân công

trách nhiệm từng bộ phận và thời gian hoàn thành đối với từng nhiệm vụ:

Nâng cao chất lượng, hiệu quả trong giải quyết các thủ tục hành chính, tuân

thủ quy trình, đúng thời gian, đúng quy định, người dân đến giao dịch tại Bộ

phận “Tiếp nhận và trả kết quả” hài lòng về thái độ phục vụ và kết quả giải

quyết công việc.

2. Về tổ chức chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính:

Tiếp tục xác định công tác cải cách hành chính là một trong những nhiệm

vụ quan trọng, UBND xã đã chỉ đạo đến tất cả cán bộ, công chức thực hiện tốt

công tác CCHC, trọng tâm là cải cách TTHC và nâng cao chất lượng đội ngũ

cán bộ, công chức trong thực thi nhiệm vụ.

Quá trình thực hiện nhiệm vụ, hằng tháng UBND xã tổ chức cuộc họp đánh

giá kết quả giải quyết công việc của từng cán bộ, công chức phụ trách các bộ

phận.

3. Về công tác tuyên truyền cải cách hành chính:

UBND xã đã tuyên truyền các nội dung liên quan đến CCHC để mọi người

nắm bắt được các chủ trương, chính sách, biết được các thủ tục cần thiết để liên

hệ giải quyết công việc có hiệu quả. Quán triệt đến toàn thể đội ngũ cán bộ,

công chức tại các cuộc họp. Qua công tác tuyên truyền, đội ngũ cán bộ, công

chức nhận thức rõ CCHC là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt

của Đảng và Nhà nước ta trong giai đoạn hiện nay và những năm tiếp theo.

4. Về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính nhà nước:

Tiếp tục thực hiện các chỉ thị về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính

nhà nước. Trong thời gian qua, qua quá trình kiểm tra theo dõi hầu hết cán bộ,

công chức, viên chức đều nghiêm chỉnh chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính;

có thái độ ứng xử đúng mực trong giao tiếp, chấp hành nội quy, quy chế của cơ

quan.

2

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH:

1. Cải cách thể chế:

1.1. Đổi mới và nâng cao chất lượng công tác xây dựng văn bản quy phạm

pháp luật:

Văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND xã ban hành được bộ phận

chuyên môn dự thảo văn bản, chủ động soạn thảo theo quy định của luật và

chuyển cho công chức Tư pháp - Hộ tịch xã kiểm tra rà soát. Dự thảo văn bản

quy phạm pháp luật được xem xét về sự cần thiết ban hành văn bản, đối tượng

và phạm vi điều chỉnh của văn bản; tính hợp hiến, hợp pháp và tính thống nhất

của văn bản trong hệ thống văn bản quy phạm pháp luật hiện hành.

1.2. Hoàn thiện hệ thống thể chế, cơ chế, chính sách về các lĩnh vực quản lý

nhà nước thuộc thẩm quyền:

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; UBND xã

đã thực hiện đúng theo chức năng nhiệm vụ được quy định.

1.3. Xây dựng và tổ chức thực hiện văn bản quy phạm pháp luật:

 Rà soát văn bản quy phạm pháp luật;

Thực hiện Nghị định 34/2017/NĐ- CP của Chính phủ ngày 14/5/2017 về

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy

phạm pháp luật.

Qúy 1 năm 2024, Văn phòng UBND xã đã tham mưu xây dựng kế hoạch

CCHC, rà soát văn bản quy phạm pháp luật do HĐND xã ban hành, đảm bảo

tuân thủ quy trình, thủ tục xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, văn bản được

ban hành phù hợp.

2. Công tác Cải cách hành chính:

Công khai các thủ tục hành chính tại Bộ phận “một cửa” trong công tác

tiếp nhận có phiếu nhận hồ sơ, phiếu hẹn và hoàn trả hồ sơ đảm bảo theo quy

trình.

 Nhìn chung UBND xã đã đầu tư về cơ sở vật chất cho Bộ phận “một

cửa”. Nhờ vậy đến nay tại Bộ phận ‘’một cửa’’ hoạt động có hiệu quả, đi vào nề

nếp phục vụ kịp thời yêu cầu nhiệm vụ đề ra.

a. Việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông:

UBND xã đã niêm yết công khai 100% thủ tục hành chính thuộc thẩm

quyền giải quyết theo quy định tại Quyết định số 1642/QĐ-UBND ngày

18/6/2019 của UBND tỉnh tại bảng niêm yết của Bộ phận tiếp nhận và trả kết

quả.

UBND xã đã bố trí hòm thư, tổ chức lấy ý kiến công dân, đối với việc giao

dịch TTHC bằng việc lấy ý kiến đánh giá sự hài lòng và phiếu khảo sát mức độ

hài lòng theo quy định tại Quyết định số 2709/QĐ-UBND ngày 17/11/2017 của

UBND tỉnh Thừa Thiên Huế  tại  Bộ phận “Tiếp nhận và trả kết quả”.

b. Tình hình và kết quả giải quyết TTHC:

 Kết quả thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết

TTHC tại bộ phận Một cửa xã từ 15/12/2023 đến 06/03/2024 đã thực hiện tiếp

nhận và giải quyết hồ sơ TTHC cụ thể như sau:

3

Lĩnh vực,

công việc

giải

quyết

theo cấp

Tổng

hồ

sơ

Hồ sơ đẫ  giải quyết Hồ sơ đang

giải quyết

Trễ hạn Số hóa hồ sơ

Tổng

cộng

Trước

hạn

Đúng

hạn Trễ

hạn

Tổng

cộng

Trước

hạn

Trong

hạn Trễ

hạn

Tổng

số (đã

và

đang

giải

quyết)

Tỷ lệ

Trực

tuyến Đã số

hóa

Chưa

số

hóa

Tỷ lệ

số hóa

%

Bảo trợ xã

hội (cấp

huyện)

18 18 18 0 0 0 0 0 0 0  0 0 0 100

Chứng

thực
117 115 28 87 0 2 0 2 0 0  0 117 0 100

Đất đai 9 8 8 0 0 0 0 1 0 0  0 9 0 100

Hộ tịch 67 64 63 1 0 3 0 3 0 0  0 67 0 100

Tổng

cộng

211

205

117

88

0

5

0

6

0

0

211

100

3. Về cải cách tổ chức bộ máy, nâng cao năng lực chất lượng đội ngũ cán

bộ:

 -  UBND xã đã bố trí cán bộ, công chức làm việc tại ‘’Bộ phận tiếp nhận

và trả kết quả’’ đi vào nề nếp, xây dựng chương trình làm việc cụ thể.

- Đội ngũ công chức làm việc tại Bộ phận một cửa xã cơ bản đáp ứng được

yêu cầu nhiệm vụ được giao, có thái độ đúng mực trong giao tiếp trong thi hành

nhiệm vụ, luôn tuân thủ các quy định, nội quy làm việc của cơ quan.

4. Hiện đại hóa hành chính:

a. Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan hành chính

nhà nước:

Cán bộ, công chức xã từng bước sử dụng có hiệu quả công nghệ thông tin

trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

b. Việc sử dụng các phần mềm vào giải quyết hồ sơ công việc:

Qúy 1 năm 2024, UBND xã đã chỉ đạo, đôn đốc các ngành tập trung xử lý

các ý kiến chỉ đạo, giải quyết công việc trên Hệ thống xác thực tập trung của

tỉnh.

- Hồ sơ công việc: Tiếp nhận 526 văn bản, các văn bản quá hạn là nguyên

nhân của quá hạn là do cán bộ, công chức chưa vào hoạt động của hệ thống, khi

văn bản được chuyển đến vào xử lý lưu theo dõi mà không biết phải xử lý sau

này nên dẫn đến quá hạn yêu cầu các ngành thường xuyên cập nhật.

c. Về Hệ thống Quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015:

Tiếp tục duy trì áp dụng, duy trì và cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo

tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015.

5. Cải cách tài chính công:

- Kết quả thực hiện các quy định về quản lý tài chính - ngân sách tại địa

phương. Thực hiện về quản lý, sử dụng tài sản công đảm bảo theo quy định.

4

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG:

1. Kết quả đạt được:

Công tác CCHC ngày càng có nhiều chuyển biến đáng kể, chất lượng công

việc ngày càng được nâng lên góp phần vào sự phát triển kinh tế - xã hội.

Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả xã hoạt động ngày càng có hiệu quả, đã

giải quyết kịp thời các công việc của người dân đến giao dịch, rút ngắn thời gian

chờ đợi, giảm phiền hà cho người dân.

Chất lượng đội ngủ cán bộ, công chức ngày càng được nâng lên; cán bộ,

công chức nghiêm túc tiếp nhận sự góp ý, trao đổi của lãnh đạo xã, các cơ quan

ban ngành và đặc biệt là sự góp ý của quần chúng nhân dân về lề lối, trách

nhiệm, nhiệm vụ thực thi công vụ của cán bộ, công chức.

2. Tồn tại, hạn chế:

Việc ứng dụng công nghệ thông tin của một số cán bộ, công chức vẫn chưa

cập nhật kịp thời theo yêu cầu.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ:

- Tiếp tục chỉ đạo công tác cải cách thể chế, xây dựng, rà soát bổ sung hoàn

chỉnh các loại văn bản, thủ tục hành chính. Tiếp tục thẩm định rà soát văn bản

quy phạm pháp luật đảm bảo đúng trình tự thủ tục nội dung, thể thức theo quy

định của luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

- Tăng cường công tác tuyên truyền cải cách hành chính để cán bộ, công

chức và người dân nắm và hiểu được vai trò quan trọng trong việc CCHC.

Trên đây là báo cáo công tác CCHC quý 1 năm 2024. UBND xã xin báo

cáo UBND Thành phố, Phòng Nội vụ Thành phố Huế quan tâm giúp đỡ./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Đảng ủy xã;

- UBND xã;

- Lưu: VT.

   TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

    CHỦ TỊCH

                    Nguyễn Văn Giàu

5

6

		2024-03-06T16:50:57+0700